男，汉族，1985 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，现任公司研发

部工程师、核心员工。

（4）杨小利

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

6

男，汉族，1975 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，现任公司物控

主管、核心员工。

（5）杨镇娟

女，汉族，1985 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，现任公司采购

部经理、核心员工。

（6）信艳青

女，汉族，1982 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，中专学历，现任公司品质

部副经理、核心员工。

（7）吴勇

男，汉族，1977 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，现任公司监事、

客服部经理、核心员工。

（8）李娟

女，汉族，1980 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历，现任公司采购

部工程师、核心员工。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系

公司本次发行对象为公司董事、监事及核心员工；李延安为公司董事和核心员工；

吴勇为公司的监事和核心员工；梁亚利、付志海、杨小利、杨镇娟、信艳青、李娟为公

司的核心员工。本次发行对象之间不存在关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次定向发行股票前后，公司控股股东或实际控制人未发生变动。本次股票发行前，

公司控股股东为汇昌达，持有公司 48.75%的股权；公司实际控制人为 JIANG YONG，

其通过汇昌达实际持有公司 48.75%股权。本次股票发行后，公司控股股东仍为汇昌达，

持有公司 48.07%的股权；实际控制人仍为 JIANG YONG，其通过汇昌达实际持有公司

48.07%的股权。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

7

依据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条之规定，在全国中小企业股份转

让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过200人的，

中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本

办法第三十九条的规定。

公司本次股票最终发行对象为8名自然人投资者，发行后公司新增股东8名。本次发

行后，股东人数由原来的9名增加到17名，公司股东总数不超过200人，符合《非上市公

众公司监督管理办法》关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的情形。

因此，本次发行无须向证监会申请核准。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1
汇昌达 18,037,500 48.75% 12,025,000

2
汇欣贸易 9,712,500 26.25% 0

3 九鼎言胜 1,850,000 5.00% 925,000

4 联创 1,480,000 4.00% 740,000

5 智慧宏图 1,110,000 3.00% 555,000

6 沃康 1,110,000 3.00% 555,000

7 中亿集 740,000 2.00% 370,000

8 国信 1,665,000 4.50% 0

9 光大 1,295,000 3.50% 0

合计 37,000,000 100% 15,170,000

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

8

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1
汇昌达 18,037,500 48.07% 12,025,000

2
汇欣贸易 9,712,500 25.89% 0

3 九鼎言胜 1,850,000 4.93% 925,000

4 联创 1,480,000 3.94% 740,000

5 智慧宏图 1,110,000 2.96% 555,000

6 沃康 1,110,000 2.96% 555,000

7 中亿集 740,000 1.97% 370,000

8 国信 1,665,000 4.44% 0

9 光大 1,295,000 3.45% 0

10 梁亚利 100,000 0.27% 100,000

合计 37,100,000 98.88% 15,270,000

*表格中单项数据加总数与表格合计数可能存在微小差异，均因算过程的四舍五入所形成。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员、核心员工持股的变动情况

1、本次发行前后股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际

控制人
6,012,500 16.25% 6,012,500 16.02%

2、董事、监事及高

级管理人员
0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 15,817,500 42.75% 15,817,500 42.16%

无限售条件的股份合计 21,830,000 59.00% 21,830,000 58.18%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际

控制人
12,025,000 32.50% 12,025,000 32.05%

2、董事、监事及高

级管理人员
0 0 130,000 0.35%

3、核心员工 0 0 390,000 1.04%

4、其他 3,145,000 8.50% 3,145,000 8.38%

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

9

有限售条件的股份合计 15,170,000 41.00% 15,690,000 41.82%

总股本 37,000,000 100.00% 37,520,000 100.00%

股东人数 9 17

*表格中单项数据加总数与表格合计数可能存在微小差异，均因算过程的四舍五入所形成。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 9人；本次发行新增股东 8人，发行完成后，公司股东人数

为 17 人。

3、资产结构变动情况

本次发行公司实际募集资金为 104 万元。截至 2015 年 6 月 30 日，公司未经审计的

总资产为 71,489,531.83 元，净资产为 12,548,645.12 元；流动资产为 66,621,270.16

元，其中货币资金为 34,087,937.81 元。

本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提升，公司的偿债能力得到增

强，公司整体财务状况将得到进一步改善。

4、业务结构变动情况

本次发行前，公司主要从事的业务为：触控显示设备、触控收银系统的研发、生产

和销售。本次发行募集资金的用途为：补充公司流动资金。本次发行完成后，公司的业

务结构为：触控显示设备、智能 POS 系统的研发、生产和销售。所以，本次发行前后，

公司业务结构未发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，公司实际控制人为 JIANG YONG，其通过汇昌达实际持有公司 48.75%

股权。本次发行后，公司实际控制人仍为 JIANG YONG，其通过汇昌达实际持有公司 48.07%

股权。所以，本次发行前后，公司控制权未发生变动。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

编

号
股东姓名 任职情况

发行前

持股数量（股）

发行前

持股比例

发行后

持股数量（股）

发行后

持股比例

1 JIANG YONG
董事长、

总经理
间接持股 18,037,500 48.75% 间接持股 18,037,500 48.07%

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

10

2 卢建军
董事、

副总经理
间接持股 9,702,788 26.22% 间接持股 9,702,788 25.86%

3 付放 董事 间接持股 980,500 2.65% 间接持股 980,500 2.61%

4 LIN BIN 董事 间接持股 1,077,588 2.91% 间接持股 1,077,588 2.87%

5 梁亚利 核心员工 - - - 直接持股 100,000 0.27%

6 李延安
董事、核心

员工
- - - 直接持股 80,000 0.21%

7 付志海 核心员工 - - - 直接持股 60,000 0.16%

8 杨小利 核心员工 - - - 直接持股 60,000 0.16%

9 杨镇娟 核心员工 - - - 直接持股 60,000 0.16%

10 信艳青 核心员工 - - - 直接持股 60,000 0.16%

11 吴勇
监事、核心

员工
- - - 直接持股 50,000 0.13%

12 李娟 核心员工 - - - 直接持股 50,000 0.13%

（三）发行后主要财务指标变化

项目 2013-12-31 2014-12-31
2015-6-30

（发行前）

2015-6-30

（发行后）

每股净资产（元/股） 0.97 1.26 1.67 1.69

流动比率（倍） 1.83 1.82 2.80 2.85

速动比率（倍） 0.88 1.37 2.19 2.23

资产负债率 67.55% 64.15% 82.45% 81.26%

净资产收益率 -1.89% 37.99% 24.86% 22.95%

基本每股收益（元） -0.02 0.48 0.42 0.39

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.36 0.44 0.17 0.16

注：1、本次股票发行前（2015-06-30）数据是依据经未经审计的2015年6月份财务报告相关数据

计算。

2、本次股票发行后（2015-06-30）数据是依据经未经审计的2015年6月份财务报告相关数

据，并按照增资完成后总股本摊薄计算。

三、新增股份限售安排

参与此次发行的公司董事、监事、高级管理人员所持新增股份将按照《中华人民共

和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定进行转

让。

参与本次发行的核心员工承诺其所持新增股份参照《中华人民共和国公司法》、《全

国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他法规对董事、监事、高级管理人员

深圳市汇茂科技股份有限公司 股票发行情况报告书

11

的限售要求进行自愿锁定。

同时，发行对象出具自愿锁定承诺，承诺自股票发行登记当日起两年内不转让本次

认购的股份。若公司在该两年内实现在境内首次公开发行并上市，自上市之日起两年内

不转让本次认购的股份。发行对象承诺自本次股票发行登记之日起两年内在公司内任职，

如若两年内从公司离职，发行对象所持有的公司的股票全部由公司回购（回购需在符合

公司章程及相关法规的情况下进行），回购价格按照本次发行的认购价格确定。

四、主办券商关于本次发行合法合规性的意见

（一）汇茂科技本次发行后，累计股东人数不超过 200 人，符合豁免向中国证监会